संकलित परीक्षा -I(20₁₅₋₁₆₎ SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed: 3 hours

अधिकतम अंक : 90 Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं। (ii) (iii)
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक केप्रश्नएक-एक अंक केहैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें। (iv)
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक (v)
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी,3 अंक का प्रश्न है।उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी (vi) उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए। General Instructions:

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory. (i) (ii)
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each (iii) question carries one mark. (iv)
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each. (v)
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After (vi) completion, attach the map inside your answer book.

1780 में साप्ताहिक बंगाल गजट पत्रिका का संपादन किसने शुरु किया?

Who started to edit the Bengal Gazettes weekly in 1780?

अथवा / OR

बंगाली भाषा का सबसे लोकप्रिय उपन्यासकार कौन था जो प्राय: जात्रा का आयोजन किया करता था?

Who was the most popular novelist in Bengali who often used to host 'jatra'?

भारत में रबड़ उत्पादन में कौन सा राज्य अग्रणी है?

Which state is the leading producer of rubber in India?

बेल्जियम की सामुदायिक सरकार सत्ता की साझेदारी के किस रूप का सर्वोत्तम उदाहरण है ?

The community government in Belgium is a good example of which form of power sharing?

मेक्सिको ओलम्पिक में नागरिक अधिकार केलिए आवाज उठाने वाले किसी एक धावक का नाम लिखिए।

Name any one athlete who raised the issue of Civil Rights in the Mexico Olympics.

भारत की स्थानीय संस्थाओं में कितनी सीटें महिलाओं के लिए आरक्षित हैं ?

How many seats are Reserved for women in the local bodies in India?

संसाधनों का अति उपयोग का कोई एक कारण बताइए।

State any one reason for overuse of resources.

तीनों क्षेत्रको की अंत:निर्भरता को साबित करने हेतु एक उदाहरण दीजिए।

Give one example to prove the interdepence of three sectors of the economy.

कोई दो आर्थिक गतिविधियों बताइए जो प्राथमिक क्षेत्रक के अंतर्गत नहीं आती है।

State any two activities which do not come under the primary sector.

19 वीं सदी में ब्रिटेन ने भारत के साथ व्यापार घाटे का संतुलन किस प्रकार किया, किन्हीं तीन उदाहरणों का उल्लेख कीजिए।

How did Britain balance its deficit with the trade in India in the 19th century? Give any three examples.

अथवा/OR

उत्रीसवीं सदी के दौरान भारत से वस्त्र निर्यात में आई कमी के कारण क्या थे? तीन बिन्दुओं में व्याख्या कीजिए।

What led to the decline of textile exports from India in the 19th century? Explain in three points.

अधवा/OR

नदी घाटियों के आस-पास विकसित किन्हीं दो शुरूआती कस्वों एवं शहरों का नाम लिखिए। उनके विकसित होने के लिए कोई दो कारणों का उल्लेख कीजिए।

Name any two towns that first appeared along river valleys civilization. Mention any two reasons for their development.

वर्णन कीजिए कि, अर्थशास्त्रियों तथा राजनीतिज्ञों ने, द्वितीय विश्व युद्ध के अंतः युद्ध आर्थिक अनुभवों से क्या सीख ली?

What lessons did the economists and politicians learn from inter-war economic experiences during the Second World War? Describe.

अथवा/OR

अठारहवीं सदी में कृषि पर औद्योगीकरण के किन्हीं तीन प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

Explain any three effects of industrialization on agriculture in 18th century.

अथवा/OR

बंबई में भूमि विकास से पूर्व समाज के विभिन्न तबकों के जीवन का परीक्षण कीजिए।

Examine the living conditions of different sections of society in Bombay prior to reclamation.

वुड ब्लाक प्रिन्टिंग (तख्ती की छपाई) का वर्णन कीजिए।

अथवा/OR

उपन्यासों के पाठकवर्ग में, गरीब लोगों की शुरुआत 1740 के पश्चात ही क्यों हुई? कोई तीन कारण दीजिए। Why did the readership of novels begin to include poorer people 1740? Give any three reasons.

सत्रहवीं सदी के अंत में मुद्रित पुस्तकों की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Mention any three characteristic features of the printed books in the late 17th century.

अथवा/OR

उपन्यास ने मौन पाठ को बढ़ावा देने में कैसे मदद की?

How did novels assist in promoting of silent reading?

किन्हीं तीन ऐसे कारणों को स्पष्ट कीजिए, जिनके फलस्वरूप विशालवाँध हाल के वर्षों में विरोध में आए हैं।

Explain any three reasons due to which large dams have come under great oppos recent years.

पहाड़ी क्षेत्रों में मृदा अपरदन को रोकने के कोई तीन उपाय सुझाइये।

Suggest any three measures to control soil erosion in the hilly areas.

संयुक्त वन प्रबन्धन की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe any three features of 'Joint Forest Management'.

वया आप अपने दोस्त जाति के आधार पर चुनते हैं या उनके बर्ताव के आधार पर? अपने चुनने के कारण स्पष्ट कीजिए।

Do you choose your friends on the basis of caste or behaviour? Explain the reasons choice.

े बेल्जियम में डच और फ्रेंच भाषी लोगों के बीच पनपे तनाव का वर्णन कीजिए।

Describe the tension that existed between the Dutch and the French speaking people in Belgium.

सामाजिक भेदभाव की उत्पत्ति के दो आधारों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Explain with examples the two bases for the origin of social differences.

यू. एन. डी. पी. रिपोर्ट और विश्व बैंक रिपोर्ट के बीच अन्तर कीजिए। दोनों में से यू.एन.डी. पी. रिपोर्ट अधिक विश्वसनीय क्यों है?

Differentiate between UNDP report and World Bank report. Why is UNDP report more reliable of the two?

प्रच्छन्न बेरोजगारी देश के उत्पादन को बढ़ाने में सहायक क्यों नहीं होती? एक उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

Why does disguised unemployment not help to enhance the productivity of the country? Explain with the help of an example.

विभिन्न देशों के वर्गीकरण के लिए मानव विकास रिपोर्ट द्वारा प्रयुक्त किन्हीं तीन मापदण्डों को स्पष्ट कीजिए।

Explain any three criteria used by Human Development Report to classify various countries.

भारतीय अर्थव्यवस्था पर, 1929 की महामंदी के प्रभाव के किन्हीं पाँच परिणामींकी व्याख्याकीजिए।

Explain any five consequences of the Great Depression of 1929 on Indian economy.

अथवा/OR

भारत में औद्योगिक उत्पादन पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभाव का वर्णन कीजिए। Explain the impact of the First World War on industrial production in India.

18 वीं सदी के इंग्लैण्ड में पारिवारिक जीवन में आए किन्हीं पाँच सामाजिक परिवर्तनों की व्याख्याकीजिए। Explain any five social at Explain any five social changes that took place in the family life in the 18th century in London. उन्नीसवीं शताब्दी में बंगाल में उपन्यासों के विकास का वर्णन कीजिए। Describe the development of novels in Bengal in the nineteenth century. अथवा/OR हिन्दी साहित्य में मुंशी प्रेमचन्द की अद्वितीय ख्यातिप्राप्तकरनेमेंयोगदानकीपरखकीजिए। 5 Examine the contribution of Munshi Premchand in achieving excellence in Hindi literature. भारत में जल प्रदूषण के पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए। 5 Explain any five reasons for water pollution in India. 5 What is the importance of Himalayan Yew? Why is it under threat? Explain. हिमालयन यव की क्या महत्व है? यह संकट में क्यों है? स्पष्ट कीजिए। भारत को संघीय स्वरूप देने वाली किन्हीं पांच प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 5 Mention any five main features which make India a federal country. नारीवादी आंदोलन क्या था? भारत में नारीवादी आंदोलन की राजनीतिक माँगों को स्पष्ट कीजिए। 5 What was the Feminist Movement? Explain the political demands of the Feminist Movement in India. वह क्या कारण है कि पंजाब में औसत आय केरल की औसत आय से अधिक है, परन्तु फिर भी पंजाब कई महत्वपूर्ण 5 क्षेत्रों में केरल से पीछे हैं? स्पष्ट कीजिए। How is it that the average person in Punjab has more income than the average person in Kerala but it lags behind in many other crucial areas? Explain. निम्नलिखितदसआर्थिकगतिविधियोंकोप्राथिमक, द्वितीयकऔर तृतीयकगतिविधियोंमेंवर्गीकृत कीजिए। 5